
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тарасовская основная общеобразовательная школа 

                                                                                  

ПРИКАЗ 

от 25.07.2023 г     с.Тарасово        №  121 

   

О работе Центра образования естественно-научной и технологической  

направленности «Точка Роста» на 2023-2024 учебный год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01 марта 2019 года МР-23 «Об утверждении методических рекомендаций к 

обновлению материально-технической базы, с целью реализации основных и дополни-

тельных образовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гу-

манитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных катего-

рий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», в целях создания усло-

вий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего об-

щего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного профи-

лей; обновления содержания и совершенствование методов обучения предметных обла-

стей «Математика и информатика», «Естественнонаучные предметы», и приказа МБОУ 

Тарасовской ООШ от 31.03.2022 г. № 48 «О создании Центра образования естественно-

научной и технологической направленности «Точка Роста»» (далее - Центр), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план дополнительного образования, реализуемый на ба-

зе Центра. (Приложение 1) 

2. Утвердить рабочие программы дополнительного образования, реализуемые 

на базе Центра. 

3. В соответствии с утвержденным учебным планом центра на 2023 -2024 

учебный год педагогическим работникам назначить нагрузку. (Приложение 

2) 

4. Утвердить план методической работы Центра образования естественнона-

учного профиля «Точка роста» на базе МБОУ Тарасовская  ООШ. (Прило-

жение 3) 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы     

              

 

И.И.Сибатова 

 

 



 

 

Приложение 1.  

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 

 
 
 
 
 

Учебный план дополнительного образования 

Центра естественнонаучного профиля «Точка роста» 

МБОУ Тарасовской ООШ  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

Направление Наименование кружка, 

факультатива 

Клас-

сы 

Количе-

ство 

групп 

Количество 

часов в не-

делю на 1 

группу 

Количество 

часов в год 

на 1 группу 

Естественно-

научное 

Химия и жизнь 

(кружок от  МБУ ДОД 

 «Потенциал») 

7-8  1 2 72 

Юный  

исследователь 

(факультатив) 

7  1 1 34 

Занимательная химия 

 

5-6  1 2 72 

Удивительный микро-

мир живой природы 

9  1 1 36 

Чудеса науки и приро-

ды 

1-4  2 1 34 

За страницами учебни-

ка физики 

9  1 1 34 

Техническое Робототехника 

 

5  2 1 34 

Открытый мир 

(кружок от  МБУ ДОД 

 «Потенциал») 

5-9  1 2 72 

Практикум по инфор-

матике и ИКТ 

9  1 1 34 

Легоконструирование 

 

1-4  1 1 34 

 

 



 

 

Приложение 2.  

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 
 

Нагрузка  педагогических работников МБОУ Тарасовской ООШ, 

 ведущих кружки в 2022-2023 учебном году 

 
№ Ф.И.О. педагога Наименование  

кружка 

Классы Количество  

часов 

1.  Павлова Татьяна Павловна Химия и жизнь  
(кружок от  МБУ ДОД 

 «Потенциал») 

7-8 класс 2 

2.  Павлова Татьяна Павловна Юный  

исследователь (ф) 

7 класс 1 

3.  Павлова Татьяна Павловна Занимательная химия 5-6 класс 2 
4.  Павлова Татьяна Павловна Удивительный мик-

ромир живой приро-

ды 

9 класс 1 

5.  Башков Олег Владимирович Робототехника 5 класс 2 
6.  Башков Олег Владимирович За страницами учеб-

ника физики 

9 класс 1 

7.  Башков Олег Владимирович Практикум по ин-

форматике и ИКТ 

9 класс 1 

8.  Насипова Елена Викторовна Чудеса науки и при-

роды 

1-2 классы 1 

9.  Насипова Елена Викторовна Открытый мир 
(кружок от  МБУ ДОД 

 «Потенциал») 

5-9 классы 1 

10.  Осинкина Алевтина Анатольевна Легоконструирование 1-2 класс 1 
11.  Батаргина Ольга Валентиновна Чудеса науки и при-

роды 

3-4 классы 1 

 

 

 

  



 

Приложение 3.  

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 
 

 

ПЛАН методической работы Центра  

естественнонаучного профиля «Точка роста»  

МБОУ Тарасовской ООШ  

на 2023-2024 учебный год 
 

 

№ Содержание деятель-

ности 

Сроки Ответственные Результат 

1 Заседание малого педа-

гогического совета педа-

гогов Центра «Точка Ро-

ста» 

август 

2023 

Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Приказ директора об 

утверждении учебного 

плана, расписания круж-

ков, дополнительных обра-

зовательных программ 

«Точка роста» 

2 Презентация кружков август 

2023 

Руководители круж-

ков 

Запись учащихся в кружки, 

отзывы 

3 Всероссийская олимпи-

ада школьников по 

предметам: физика, хи-

мия, биология, экология, 

информатика  

(Школьный этап) 

октябрь – 

ноябрь 

2023 

Заместитель дирек-

тора по УВР, учителя 

- предметники 

Протоколы школьного тура 

олимпиад 

4. Проведение семинара 

для учителей химии и 

биологии Сарапульского 

района 

Декабрь 

2023 г. 

Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Районное выездное заседа-

ние 

5 Презентация работы 

Центра «Точка Роста» 

Март 

2024 г. 

Заместитель дирек-

тора по УВР 

Районное выездное заседа-

ние 

6 Подведение итогов ра-

боты Центра «Точка Ро-

ста» 

Апрель 

2024 г. 

Руководитель Центра 

«Точка Роста» 

Анкетирование детей, пуб-

ликация в СМИ 

7 Курсы повышения ква-

лификации педагогов 

Центра «Точка Роста» 

В течение 

2023-2024 

г. 

Заместитель дирек-

тора по УВР 

Все педагоги Центра «Точ-

ка Роста» получат доку-

менты о повышении ква-

лификации 

 

 

 


